[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕРНЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ОПЕРАТИВНЫЙ ШТАБ

 КОМИССИИ
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ   ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ   СИТУАЦИЙ
И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

28 августа   2023 г.                                                                                              п. Терней

На основании решения оперативного штаба комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Приморского края   от 28.08.2023 «О мерах по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного характера, связанных с продолжением прохождения над территорией Приморского края сильных дождей 29-30 августа 2023 года», а также установленным 24 августа 2023 года на территории Тернейского муниципального округа   режимом повышенной готовности, оперативный штаб комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Тернейского муниципального округа (далее оперативный штаб):

РЕШИЛ:

1. Признать ситуацию, связанную с прохождением комплекса опасных метеорологических явлений и ухудшением паводковой обстановки на реках на территории Тернейского муниципального округа в период с 29-30 августа 2023 года, требующей принятия оперативных мер.
2. Продолжить исполнение решения № 23 от 24.08.2023 «О введении режима повышенной готовности на территории Тернейского муниципального округа».
3. Начальникам территориальных отделов администрации Тернейского муниципального округа:
 -   продолжить и усилить мониторинг паводковой обстановки на реках края;
 -  оповестить население и отдыхающих на побережье Японского моря и на реках округа о возможных резких подъёмах уровня воды 29-30 августа 2023 года с рекомендациями своевременного выезда (выхода) из опасных зон;
  4. Начальникам территориальных отделов администрации Тернейского муниципального округа, всем организациям и предприятиям независимо от форм собственности организовать круглосуточное дежурство работников с составлением соответствующих графиков.  (графики дежурств на период с   29 августа 2023 года по 02 сентября 2023 года включительно направить в ЕДДС Тернейского округа посредством электронной почты к 18:00 28.08.2023 года).

5. Начальнику отдела жизнеобеспечения и развития инфраструктуры (Баля):
· подготовить Распоряжение «Об организации дежурств на территории Тернейского муниципального округа» в период с 29 августа по 02 сентября 2023 года;
· при прохождении обильных осадков усилить мониторинг от размыва дорог, мостов, находящихся введении муниципального образования.
·   спланировать мероприятия по защите мостов и устройству проранов с целью сохранения мостов и мостовых сооружений.

 6. Рекомендовать директору филиала Тернейский АО «Примавтодор» (Осипов):
      Организовать расстановку дорожной техники на угрожаемых участках автомобильных дорог и мостов, попадающих в зону вероятного затопления, подтопления, подготовить материалы для защиты от размыва дорог и защитных дамб и определить карьеры для забора грунта, а именно:
1. мост через р. Кедровка;
2. урочище Сортофлот,
3. водопропускная труба магазин Горизонт.
4. Мосты через р. М.Кема

7. Рекомендовать АО «АСО-1» (Сатаров):
      Спланировать мероприятия по защите мостов и устройству проранов с целью сохранения мостов и мостовых сооружений на территории Тернейского муниципального округа.

[bookmark: _GoBack]8. Отделу бухгалтерского учета и отчетности (Баскаева)   выделит с резервного фонда денежные средства на расчистку моста через р. Серебрянка от заторов и завалов (деревья, бревна и т.п.) в сумме 37 000,00 (тридцать семь тысяч рублей).

9. ЕДДС ТМО (Орлов) осуществлять контроль оповещения населения и сбор информации по исполнению настоящего решения;
·  организовать информирование Главного управления Министерства чрезвычайных ситуаций Российской Федерации по Приморскому краю, оперативной дежурной службы Государственного казённого учреждения Приморского края по пожарной безопасности, делам ГОЧС ежедневно со времени наступления циклона в 8.00 и 17.00 и немедленно – в случае чрезвычайной ситуации;
· усилить дежурство оперативных дежурных.

10. Об исполнении настоящего решения ответственных исполнителей в обязательном порядке отчитаться в ЕДДС Тернейского муниципального округа на электронный адрес: edds-terney2019@yandex.ru. до 20.00 часов 28.08.2023 г.

11. МКУ «ХОЗУ» Тернейского муниципального района (Виноградова) разместить настоящее решение на сайте администрации Тернейского муниципального округа.

12. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

	Руководителя штаба,
глава администрации Тернейского муниципального округа                      С.Н. Наумкин

image1.jpeg